
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 3° Lavori Pubblici 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  33 Registro di Settore del 04-06-2019  

N°  212 Registro Generale del 05-06-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  DI  

ADEGUAMENTO  STRUMENTALE E STRUTTURALE DEI LABORATORI 
URBANI PER LO SVILUPPO DI ATTIVITA’ SOCIALI,  DI PRODUZIONI 

CREATIVE E CULTURALI, DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI 
EDUCAZIONE ALLA LEGALITÀ  “LABORATORI URBANI IN RETE 

2017” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 04-06-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il Decreto Sindacale n.  13 del 23/05/2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  
 

PREMESSO: 
 
- che con  deliberazione G.M. n. 36 del 06.3.2018 di decideva di partecipare all'avviso pubblico 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1756   del   30   ottobre   2017   relativo   
alla   realizzazione   di   interventi   di   adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori 
urbani per lo sviluppo di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione 
giovanile e di educazione alla legalità "Laboratori Urbani in rete 2017"; 

 
- che con Determinazione del Settore Urbanistica n. 44 del 7.3.2018 si approvava il progetto 

definitivo  per la realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei 
laboratori urbani per lo sviluppo di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di 
aggregazione giovanile e di educazione alla legalità “laboratori urbani in rete 2017”, 

interessando locali dell’Edificio Scolastico Comunale;   
 
- che con nota dell’8.3.2018 veniva richiesto apposito finanziamento alla Regione Puglia - 

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, via Gentile, 52 - 70126 BARI, PEC: 
politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it; 

 
- che sul BURP n.124 del 27.9.2018 veniva pubblicato l’atto n. 67 del 3.9.2018 del Dirigente 

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, con cui veniva approvata la graduatoria 
definitiva dei Comuni beneficiari di finanziamento; 

 
- che questo Comune risultava ammesso a finanziamento e finanziabile per l’importo di € 

148.741,60; 
 
- che nota AOO_156/PROT/09/10/0001198 la Regione comunicava che “..i Comuni beneficiari 

del finanziamento, la cui proposta progettuale candidata presenta un livello di progettazione 
inferiore al “progetto esecutivo” dei lavori dovranno inviare alla Regione Puglia – Sezione 
Politiche Giovanili e Innovazione Sociale la progettazione  esecutiva nei sessanta (60) giorni 
successivi alla pubblicazione della graduatoria definitiva, pena la revoca del contributo 
concesso. Pertanto, si chiede di procedere, nei termini previsti, alla definizione della 
progettazione esecutiva, comprensiva della componente “forniture” laddove presente, ed alla 

trasmissione della relativa documentazione a mezzo per all’indirizzo 

politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it“; 
 
- che con  deliberazione della Commissione Straordinaria n.42 del 14.11.2018 veniva sostituito il 

RUP, affidando l’incarico al geom. Salvatore Fiore, Resp.le del Settore LL.PP. e Ambiente; 
 
- che con Determinazione del Settore LL.PP. n. 41 del 28.11.2018   si conferiva l’incarico per la 

progettazione esecutiva dei lavori per la realizzazione di interventi di adeguamento strumentale 
e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo di attività sociali, di produzioni creative e 
culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla legalità “laboratori urbani in rete 2017, 
all’Ing. Federica Rainò da Maglie, P.IVA 04793570757 e C.F.  RNA FRC 89D52 E815P, 

dietro compenso della somma di € 4.056,0 oltre CAP e IVA  , praticando un ribasso del 20% 

sull’importo presunto di parcella di € 5.070,00,  importo che trova copertura nelle somme del 

quadro economico di progetto; 

mailto:politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


 
- che la suddetta professionista con nota del 3.12.2018 acquisita al prot. com.le n. 6649  del 

3.12.2018 ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 
 
- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 63 del 3.12.2018 si approvava il 

progetto esecutivo dei “Lavori  di adeguamento strumentale e strutturale del laboratorio urbano 
presso l’Edificio Scolastico Comunale sito  in Via Vittorio Veneto, 158 Sogliano Cavour (Le)”; 

 
- che con  determina a contrarre n. 10 dell’8/2/2019, con la quale  sono stati individuati, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

n.50/2016, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 

 VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO); 

DATO ATTO che, 

- per i motivi su esposti, è stata avviata la procedura, ai sensi del comma 912 della Legge di 
Bilancio 2019 n. 145/2018 che ha introdotto una deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, di 
offerta R.d.O. sul MEPA in data 01/04/2019 n.2265286 con scadenza il 09/04/2019, secondo il 
criterio del minor prezzo sull’importo dei lavori posto a base di gara (art.95 – comma 4 del 
D.Lgs. n.50//2016), per Interventi di adeguamento strumentale e strutturale laboratorio urbano – 
Laboratorio Bollenti Spiriti e Locale adiacente, Sogliano Cavour (LE) situati presso parte dei 
locali della palestra scolastica della Scuola Primaria “Via Vittorio Veneto” e della Scuola 

Secondaria di I grado “G. Palamà”, secondo quanto stabilito dalla determina a contrarre n.10-34 
del l’8.2.2019, con invito a n.3 operatori, abilitati MEPA, al Bando: Lavori di manutenzione - 
Edili/ categoria OG1; 
 

- i tre operatori  selezionati mediante avviso di manifestazione di interesse e successivo sorteggio sono stati : 

DENOMINAZIONE P.IVA 

1) D’Alba Costruzioni s.r.l.  02516480759 

2) Effe Emme Costruzioni s.r.l. 05024680729 

3) SM Costruzioni Generali di Salvatore Matarrese 08106270724 

  

  

 

- allo scopo di selezionare la migliore offerta è stato adottato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

- entro le ore 12.00 del giorno 03/05/2019, termine ultimo di presentazione, è pervenuta la sola offerta della Ditta 
SM Costruzioni Generali di Salvatore Matarrese; 

Visto il riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, e preso atto che l'offerta più economica per l'Ente è quella Ditta SM Costruzioni Generali 
di Salvatore Matarrese, partita iva 08106270724, C.F. MTR SVT 89L15A285I , con sede legale ad Andria (BT) 
alla via Catullo civ. 24, che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi per  l’importo contrattuale 

complessivo di € 54.283,78 così distinto: 

- €  52.163,32 per lavori al netto; 
- €  2.120,46 per Oneri per la Sicurezza; 



Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dai documenti allegati alla gara; 

- l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di concludere la 

procedura con la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato 
automaticamente dal sistema stesso; 

VISTO il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_16671190 Data richiesta 27/05/2019 Scadenza validità 
24/09/2019, da cui risulta la regolarità della Ditta SM Costruzioni Generali di Salvatore Matarrese; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il Codice identificativo di Gara  

(CUP) n. B32H18001190002, CIG) n. 78816997C4,  gara  n. 7337020  ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 
136/2010; 
Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara, dichiarando l’efficacia del presente 

provvedimento in quanto le verifiche di legge sono state regolarmente effettuate; 

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 47 del 10/04/2019; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 50/2016;  
Visto il comma 912 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 3° comma del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia  
VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 
della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono totalmente riportate, fanno parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;   

DI PRENDERE ATTO che la Ditta SM Costruzioni Generali di Salvatore Matarrese, partita iva 08106270724, C.F. 
MTR SVT 89L15A285I , con sede legale ad Andria (BT) alla via Catullo civ. 24, risulta essere aggiudicataria della 
RDO n. 2283091 relativa all'affidamento dei fornitura i  “Lavori  di adeguamento strumentale e strutturale del 
laboratorio urbano presso l’Edificio Scolastico Comunale sito in via Vittorio Veneto, 158 Sogliano Cavour (Le)”,, 
regolarmente pubblicata  sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla quale la medesima ha 
dato risposta inviando la propria offerta; 

DI AFFIDARE alla ditta SM Costruzioni Generali di Salvatore Matarrese, partita iva 08106270724, C.F. MTR SVT 
89L15A285I con sede legale ad Andria (BT) alla via Catullo civ. 24, i  “Lavori  di adeguamento strumentale e 
strutturale del laboratorio urbano presso l’Edificio Scolastico Comunale sito in via Vittorio Veneto, 158 Sogliano 

Cavour (Le)”, che ha prodotto per l’importo contrattuale complessivo di € 54.283,78 così distinto: 

- €  52.163,32 per lavori al netto; 
- €  2.120,46 per Oneri per la Sicurezza; 
DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA a favore della ditta SM Costruzioni Generali di 
Salvatore Matarrese, partita iva 08106270724, C.F. MTR SVT 89L15A285I con sede legale ad Andria (BT) alla via 
Catullo civ. 24, mediante la procedura automatica prevista dal portale ME.PA., “Lavori  di adeguamento strumentale e 
strutturale del laboratorio urbano presso l’Edificio Scolastico Comunale sito in via Vittorio Veneto, 158 Sogliano 
Cavour (Le)”di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell’offerta; 

DI IMPEGNARE la somma di € 59.712,16 compresa Iva al 10% sul cap. 04022900 cod. bil. 04.02.2.02 p.f. 
U.2.02.01.09.003 del Bilancio 2019/21 con esigibilità nell’esercizio 2019; 

DI PROCEDERE a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dalla piattaforma Consip – 
Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 2265286 e i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva; 



DI DICHIARARE la presente aggiudicazione definitiva efficace, in quanto la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta 
in sede di gara ha dato esito positivo; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stata acquisita l’informativa antimafia 

PR_BTUTG_Ingresso_0012962_20190529 del 29/05/2019 ai sensi della normativa vigente, e qualora dovessero 
essere comunicati dalla Prefettura provvedimenti interdittivi antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 il presente 

provvedimento e tutti gli atti consequenziali sono revocati immediatamente e automaticamente, fatte salve le condizioni 
di cui all’art. 92 comma 3 del Decreto di cui sopra; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINA: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi; 
- Dovrà essere inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Settore;  
 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

                                                       Geom. Salvatore FIORE 

 
 

        



N.  212  Registro generale del 05-06-2019 – N. 33  Registro del servizio  - Settore  3° Lavori Pubblici 
Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  
STRUMENTALE E STRUTTURALE DEI LABORATORI URBANI PER LO SVILUPPO DI ATTIVITA’ SOCIALI,  

DI PRODUZIONI CREATIVE E CULTURALI, DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI EDUCAZIONE ALLA 
LEGALITÀ  
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to FIORE SALVATORE 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 05-06-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 05-06-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          05-06-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 05-06-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


